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NJU-JORK, 18 TETOR - Si Hamasi
ashtu edhe Izraeli janë duke
kryer krime lufte në konfliktin
aktual, thotë për “Radion
Evropa e Lirë” Kenneth Roth,
ish-drejtor ekzekutiv i
organizatës “Human Rights
Watch”. Sipas tij, të dyja palët po
luftojnë pa respektuar siç duhet
parimet e së drejtës
ndërkombëtare humanitare.
Roth thotë se Izraeli ka të drejtë
t’u përgjigjet “mizorive të
tmerrshme” të Hamasit, por se
kjo “nuk ia jep lirinë të bëjë
çfarë të dojë”. Ai kritikon
rrethimin e Gazës dhe
moslejimin e ndihmave
humanitare për njerëzit në
nevojë, ndërsa i dënon sulmet e
të dyja palëve në zonat civile.
“Detyra për ta respektuar ligjin
ndërkombëtar humanitar, për
të mos kryer krime lufte, është

detyrë absolute”, thotë Roth, i
cili ka shërbyer gati tri dekada
në njërën prej organizatave
kryesore ndërkombëtare të të
drejtave të njeriut në botë.
Në pyetjen se edhe Hamasi
edhe Izraeli akuzohen për akte
të paligjshme në konfliktin
aktual, si i shihni ju sjelljet e tyre
deri më tani?, Roth është
përgjigjur: “Qartazi, të dyja palët
po kryejnë krime lufte. Hamasi
ka kryer mizori të tmerrshme,
duke vrarë qindra civilë izraelitë
dhe duke marrë pengje rreth
200 izraelitë. Këto janë krime
lufte, ashtu si edhe sulmet e tij
periodike me raketa në zonat e
banuara me civilë izraelitë.
Qeveria izraelite ka kryer
gjithashtu krime lufte, duke
qëlluar pa dallim në lagjet
palestineze, duke goditur vërtet
lagje të tëra në përpjekjet e saj

për t’i ndjekur objektivat e
Hamasit. Por, duke qëlluar më
gjerësisht, ka sulmuar edhe
ndërtesa të mëdha banimi dhe
qindra familje kanë humbur
shtëpitë e tyre. Izraeli, po ashtu,
e ka vendosur [Gazën] nën
rrethim, duke ia bllokuar
ushqimin, ujin, karburantet dhe
energjinë elektrike. Kjo është
një formë e ndëshkimit kolektiv
të të gjithë popullatës
palestineze të Gazës. Pra,
qartazi ka krime lufte nga të
dyja palët. Është e rëndësishme
të theksohet se ligji
ndërkombëtar humanitar nuk e
shfajëson njërën palë, vetëm se
pala tjetër nuk e respekton atë.
Detyra për ta respektuar ligjin
ndërkombëtar humanitar, për të
mos kryer krime lufte, është një
detyrë absolute, që nuk
kushtëzohet nga sjellja reciproke e

kundërshtarit”.
Ai ka theksuar se gjatë luftës mund
të hapet zjarr kundër luftëtarëve,
por nuk mund të shënjestrohen
civilët. “Ju nuk mund të qëlloni pa
dallim në zonat civile dhe, madje,
nuk mund të shënjestroni as dhe
një objektiv ushtarak nëse ndikimi
mbi civilët do të jetë

joproporcional. Po ashtu, nuk
mund ta bllokoni dërgimin e
ndihmave humanitare për njerëzit
në nevojë. Pra, këto janë rregullat
themelore. Ato janë të përpunuara
në shumë detaje, por ky është
thelbi i tyre. Dhe, fatkeqësisht, të
dyja palët po i injorojnë këto
rregulla”, ka pohuar Roth.

Roth: Izraeli ka të drejtë të përgjigjet, 
por jo të bëjë çfarë të dojë

GAZA, 18 TETOR - Të 22 shtetet arabe
në Kombet e Bashkuara janë bërë
bashkë për të kërkuar një
armëpushim të menjëhershëm
në Gazë pas shpërthimit
shkatërrues në një spital në
qytetin e Gazës.
Riyad Mansour, ambasador
palestinez në OKB, tha se anëtarët
e Grupit Arab “janë të zemëruar
nga kjo masakër” dhe janë të
bashkuar në kërkesën për
dërgimin e menjëhershëm të
ndihmave humanitare dhe

parandalimit “të zhvendosjes me
dhunë” të palestinezëve. Mansour
tha se pas “masakrës”, synimi
kryesor është armëpushimi, sepse
ai “shpëton jetë dhe është gjëja më
e rëndësishme”.
Po ashtu, sekretari i përgjithshëm i
OKB-së, Antonio Guterres, tha se
është “i tmerruar” nga vdekjet “në
spitale dhe personeli mjekësor
është i mbrojtur sipas ligjit
humanitar ndërkombëtar”.
Më 17 tetor në një spital në Gazë
ndodhi një shpërthim, që

dyshohet se vrau qindra persona.
Izraeli ka mohuar përfshirjen,
ndërkaq ka fajësuar grupin
militant nga Gaza, Xhihadin
Islamik. Por, ky grup, po ashtu, ka
mohuar se qëndron prapa
shpërthimit.
Qëkur Hamasi kreu sulme të
koordinuara më 7 tetor ndaj
Izraelit, ky i fundit është
kundërpërgjigjur me rrethimin e
Gazës dhe me sulme ajrore. Mijëra
persona deri më tani janë vrarë si
pasojë e dhunës.

Shpërthimi shkatërrues në një spital të Gazës,
shtetet arabe kërkojnë armëpushim 

BRUKSEL, 18 TETOR - Parlamenti
Evropian ftoi Malin e Zi t’i
tejkalojë ndasitë politike dhe të
përparojë në procesin e
integrimeve evropiane, duke
theksuar se kriza aktuale politike
ia ka humbur një vit të tërë këtij
shteti kandidat për Bashkimin
Evropian. Kjo është përfshirë në
rezolutën për Malin e Zi që u
votua më 18 tetor në PE. Ajo u
hartua nga raportuesi për Malin
e Zi në PE, Tonino Piculla,
socialdemokrat nga Kroacia. 
Gjatë debatit për rezolutën,
shumë eurodeputetë shprehën
shqetësime për përpjekjet për
ndikim nga Rusia në Mal të Zi si
dhe përshëndetën vazhdimin e
përshtatjes së plotë të
Podgoricës me politikën e
jashtme dhe të sigurisë së BE-së.

Deputetët në PE kërkuan që
cilado qeveri që do të formohet
në Mal të Zi ta mbajë kursin drejt
BE-së.
Mali i Zi ka mbështetur të gjitha
sanksionet e BE-së ndaj Rusisë
për shkak të pushtimit të
Ukrainës dhe PE-ja kërkoi që kjo
të vazhdojë, pavarësisht se në
Mal të Zi ka forca politike që
kanë qëndrime pro-ruse.
Po ashtu, në rezolutë është
përmendur edhe shqetësimi për
ndërhyrje nga Kina dhe Serbia
në çështjet e brendshme të Malit
të Zi.
Deputetët e Parlamentit
Evropian përmes këtij raporti
kanë kërkuar që Mali i Zi ta
përshpejtojë procesin e
reformave, sidomos ato që janë
të nevojshme për procesin e

integrimeve në BE, siç janë
reformat në drejtësi dhe lufta
kundër krimit të organizuar dhe
korrupsionit. 
Mali i Zi vazhdon të jetë vendi
më i avancuar kandidat në
procesin e anëtarësimit në BE në

rajonin e Ballkanit Perëndimor.
Podgorica ka hapur të gjithë
kapitujt negociues në këtë
proces dhe deri më tani i ka
mbyllur tre kapituj. Por, për vite
të tëra nuk ka mbyllur kapituj
negociues.

Procesi ka ngecur për shkak të
krizave të vazhdueshme politike
në shtet.
Mali i Zi ka mbajtur zgjedhje të
parakohshme parlamentare më
11 qershor. Lëvizja Evropa Tani
fitoi më së shumti vota,
përkatësisht 26 për qind.
Qeveria e re pritet të formohet
nga Millojko Spajiq. Do të jetë e
treta që nga largimi i Partisë
Demokratike të Socialistëve të
Millo Gjukanoviqit nga pushteti
në gusht të vitit 2020. Qeveria e
parë e Zdravko Krivokapiqit, e
formuar nën ndikimin e Kishës
Ortodokse Serbe, zgjati 14 muaj.
Qeveria e dytë, në krye me
Dritan Abazoviqin, u përball pas
tre muajsh me votë mosbesimi
dhe deri më sot ajo funksionon
me mandat teknik.

PE fton Malin e Zi t’i tejkalojë tensionet 
politike dhe të përparojë drejt BE-së
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PRISHTINË, 18 TETOR - Disa burime
diplomatike brenda Bashkimit
Evropian (BE) kanë sqaruar se nuk
ka mundësi që një shtet në
mënyrë të njëanshme ta pezullojë
liberalizim e vizave për një shtet
tjetër dhe se kjo mund të bëhet
vetëm përmes një rregulloreje nga
Këshilli i BE-së pas një deklarate të
presidentit të Francës, Emmanuel
Macron, që shkaktoi huti në
Kosovë të martën.
Përderisa për shumë medie në
Kosovë Macroni “kërcënoi” me
pezullimin e vizave për Kosovën
kur tha të martën në Tiranë se “ne
kemi bërë një gjest besimi për
çështjen e vizave. Sa i përket
Francës, ato [vizat] janë hequr
sepse ne respektojmë fjalën e
dhënë. E sot, fjala nuk po mbahet”,
por burime brenda bllokut
evropian thanë se Franca s’e ka
bërë një kërkesë të tillë.
Burime nga Brukseli thanë për
“Radion Evropa e Lirë” se
pezullimi është i mundshëm
vetëm përmes procedurave në
Këshillin e BE-së “duke e përdorur

rregulloren për mekanizmin e
suspendimit të vizave” nga viti
2018. “Franca, e as ndonjë shtet
tjetër anëtar i BE-së, për momentin
nuk ka propozuar suspendimin e
vizave për Kosovën, apo për
Serbinë. Por, nëse do të ketë interes
politik, ajo mund edhe ta bëjë këtë”,
ka thënë një burim i Bashkimit
Evropian.
Në prill të këtij viti vendimi për
liberalizimin e vizave për Kosovën
u miratua edhe formalisht nga BE-
ja dhe u botua në gazetën zyrtare të
Bashkimit Evropian po të njëjtin
muaj.
Nga 1 janar i vitit 2024 qytetarët e
Kosovës pritet të udhëtojnë pa viza
në 27 vende të BE-së, të cilat e
përbëjnë të ashtuquajturën zonë
Shengen.
Për ta pezulluar këtë vendim duhet
të merret një vendim tjetër nga
Këshilli i BE-së. Kjo mund të bëhet
me kërkesë ose nga Komisioni
Evropian ose nga ndonjë shtet
anëtar. Pastaj, vendet anëtare të
Këshillit mund të votojnë për
pezullimin e mundshëm.

Janë katër skenarë kur
mekanizmi i pezullimit të
vizave do të aktivizohej

1. Në rast të rritjes së
konsiderueshme - mbi 50 % - të
migrimit të parregullt.
2. Në rast të rritjes së
konsiderueshme - mbi 50 % - të
kërkesave për azil me shkallë të
ulët pranimi, rreth 3-4% .
3. Në rast të rënies së
bashkëpunimit për riatdhesimin e
shtetasve që përjashtohen nga BE-
ja, si rezultat i qëndrimit të
parregullt.
4. Në rast të rrezikut të shtuar për
sigurinë e shteteve anëtare të BE-
së, veçanërisht për vepra penale të
rënda.
Deri më tash vetëm një herë kishte
ndodhur që një shtet anëtar i BE-
së ta kërkojë pezullimin e
liberalizimit të vizave për një vend
të rajonit.
Më 2019 Holanda kishte kërkuar
të pezullohej liberalizimi i vizave
për shtetasit e Republikës së

Shqipërisë. Si arsyetim e kishte
përmendur rrezikun që shtetasit e
Shqipërisë të përfshirë në krim të
organizuar në Holandë paraqesin
për sigurinë kombëtare të këtij
vendi. Por, Komisioni Evropian e
kishte hedhur poshtë këtë
kërkesë.

‘Ka zero mundësi që
Franca krye në vete ta
pezullojë liberalizimin e

vizave’ 

Drejtori i Institutit EPIK, Demush
Shasha, ka thënë se Kosova ka
kryer të gjitha detyrat e veta të
shtëpisë dhe mund të rrijë
komode për liberalizimin e
vizave. “Ne veç jena tu e prit të
buzëqeshur 1 janarin 2024. Eh
tash nëse presidenti Macron ka
një qëndrim të ri lidhur me
liberalizimin e vizave është mirë
të sqarohet. Sot ai vetëm ka
konfuzuar me deklaratën e tij. Ka
zero mundësi që Franca në
mënyre unilaterale dhe krye në

vete ta pezullojë liberalizimin e
vizave. Kjo është ligjërisht e
pamundshme. Kam thënë edhe
më herët. Për mua rregulli i artë sa
i përket pezullimit të liberalizimit
të vizave është ky: mos merrni
seriozisht asgjë derisa nuk dëgjoni
Komisionin Evropian duke folur
për të. Deri atëherë çdo gjë që
dëgjoni është pjesë normale e
lojërave dhe negociatave politike”,
ka thënë Shasha.
Ai ka theksuar se Franca është
vend mik dhe aleat i madh i
Kosovës. “Franca ka qenë vendi i
parë i BE-së që e ka njohur
pavarësinë e Kosovës. Menjëherë
pas ShBA-së. Që nga dita e parë e
shtetit tonë Franca ka qenë me ne
në kohët e mira dhe kohët e këqija.
Lidershipi i Francës çdoherë ka
qenë thelbësor në lartësimin
ndërkombëtar të vendit tonë.
Patjetër se do të këtë momente kur
nuk do të dakordohemi plotësisht
me Francën, por çdoherë do të
ketë shumë më shumë gjëra që na
bashkojnë se ato që na ndajnë”, ka
deklaruar Shasha.

Pezullimi i vizave për Kosovën s’mund 
të bëhet pa procedurë në Këshillin e BE-së

PRISHTINË, 18 TETOR - Ambasadori i
Bashkimit Evropian në Kosovë,
Tomas Szunyog, ka reaguar pasi
presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, njoftoi një ditë më parë
se nuk do ta dekretojë Blerim
Isufajn për Kryeprokuror të
Shtetit. Në një konferencë për
medie, Osmani ka thënë se ka
pasur “10 shkelje në procedurën
e përzgjedhjes” dhe se “është e
obliguar, duke pasur parasysh
shkeljet, të mos e bëjë
dekretimin” e Isufajt për
kryeprokuror. 
E duke marrë parasysh këtë

deklaratë të Osmanit,
ambasadori i BE-së ka theksuar
nevojën urgjente që procesi i
përzgjedhjes të jetë i bazuar në
merita dhe transparencë. “Duke
marrë parasysh deklaratën e
presidentes për Kryeprokurorin e
Shtetit, theksoj nevojën urgjente
për një proces përzgjedhjeje të
drejtë, të bazuar në merita,
transparencë për pozitat brenda
sistemit të drejtësisë”, ka shkruar
Szunyog në rrjetin social “X”. Ai u
ka bërë thirrje autoriteteve të
Kosovës që t’i ruajnë me
vendosmëri parimet dhe

standardet më të larta të
sundimit të ligjit për zgjedhjen e
vonuar të Kryeprokurorit të
Shtetit.
Ehat Miftaraj nga Instituti i
Kosovës për Drejtësi ka shkruar në
“Facebook” se vendimi i Osmanit
është në linjë me qëndrimet e
shprehura nga organizatat
joqeveritare, ambasadat, Zyra e
Bashkimit Evropian në Prishtinë
dhe Komisioni Evropian. “Këshilli
Prokurorial ka dështuar të
udhëheqë një proces të bazuar në
meritokraci dhe integritet”, ka
shkruar Miftaraj.

Mosdekretimi i kryeprokurorit nga presidentja, BE-ja: Nevojë
urgjente që procesi i përzgjedhjes të jetë i bazuar në merita
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PRISHTINË, 18 TETOR - Fillimi i çdo
muaji e gjen një 26-vjeçar nga
Suhareka në uebfaqen e
Ambasadës së Gjermanisë duke
aplikuar për vizë pune. Këtë
procedurë ai e ka ndjekur që 20
muaj, por... pa fat. “Jo vetëm që
bëhet bajat, por nganjëherë edhe
harroj të aplikoj [ditën e parë].
Pastaj, të bëhet rutinë. Janë datat
e caktuara kur duhet të aplikosh
dhe e kryen”, thotë ai.
Dikur në dy javët e para të çdo
muaji - sa është thirrja e hapur
për aplikim - ai thotë se i dedikon
rreth 15 minuta kohë për ta kryer
aplikimin.
Ai nuk dëshiron të identifikohet
me emër, pasi që është i punësuar
në Kosovë, por thotë se edhe pse
20 aplikimet e deritanishme nuk
kanë pasur sukses, ai do të
vazhdojë të aplikojë. “Nuk të

dekurajon [mungesa e suksesit në
aplikim] sepse... thjesht e provon
fatin”, shprehet ai.
Që nga janari i vitit 2021, banorët
e Kosovës - bashkë me fqinjët e
tyre në Ballkanin Perëndimor -
fituan “qasje të privilegjuar në
tregun gjerman të punës”, siç
thuhet në uebfaqen e Ambasadës
së Gjermanisë, pasi që në
Gjermani ka hyrë në fuqi
“Rregullorja për Ballkanin
Perëndimor”, përmes së cilës,
qytetarët e vendeve të këtij rajoni
mund të aplikojnë për vizë pune
pavarësisht prej kualifikimit të
tyre profesional.
Fillimisht, terminët për vizë pune
i fitonte kushdo që arrinte të
regjistrohej i pari, por më vonë
mënyra e përcaktimit të
terminëve ndryshoi, duke u bërë
përmes tërheqjes së shortit në

Ministrinë e Jashtme Federale të
Gjermanisë në Berlin.
“Radio Evropa e Lirë” pyeti në
Ambasadën e Gjermanisë në
Prishtinë se sa është numri i
kërkesave që parashtrohen për të
rezervuar termin për vizë pune
brenda muajit, por iu tha se
statistika të tilla nuk mbahen.
Megjithatë, siç merr vesh REL-i,
brenda vitit në dispozicion janë 5
500 vende.
Në uebfaqen e Ambasadës së
Gjermanisë në Prishtinë thuhet se
mënyra e përcaktimit të
terminëve u zëvendësua me
procedurën e tërheqjes së shortit
“për shkak të kërkesës tejet të lartë
për caktim të terminëve, e cila i
tejkalon dukshëm terminët që
janë në dispozicion”.
E përderisa djaloshi nga Suhareka
thotë se është i rrethuar nga

shumë shokë e shoqe që kanë
kaluar nëpër faza të ngjashme si
ai, disa të tjerë kanë pasur më
shumë fat në tërheqjen e shortit.
Në vitet e fundit mijëra qytetarë të
Kosovës kanë marrë viza pune për
në Gjermani. Vetëm vitin e kaluar
numri i vizave të punës të
lëshuara nga Ambasada e
Gjermanisë është rritur për 110
për qind në krahasim me vitin
paraprak. Sipas të dhënave, mbi
21 mijë viza pune për Gjermani
janë veç për katër vjet.
Një prej përfituesve të vizës së
punës në Gjermani është edhe
Ramiz Hoxha, i lindur në fshatin
Shalë të Lipjanit. Që gjashtë vjet ai
jeton në Hajllbron të Gjermanisë.
Për të, procesi i marrjes së vizës
nuk ka qenë aq i vështirë. “Për ta
marrë vizën, për krejt procedurën
kam pritur tre muaj, se atëherë
kanë qenë më pak aplikime”, thotë
Hoxha për “Radion Evropa e Lirë”.
Ai thotë se përreth tij ka shumë
shqiptarë të tjerë. Këtë e tregojnë
edhe shifrat e qytetarëve të
Kosovës që kanë hequr dorë nga
pasaporta e Kosovës për ta marrë
atë të Gjermanisë.
Gjatë periudhës janar-qershor të
këtij viti, Ministria e Punëve të
Brendshme e Kosovës raportoi
për rreth 1 500 persona të tillë.

Gjatë periudhës janar-qershor të
vitit 2023, mbi 1 500 persona kanë
hequr dorë nga pasaporta e
Kosovës. Shumica prej tyre e kanë
bërë këtë për të marrë nënshtetësi
gjermane.
Ndër vite, Gjermania ka qenë
vendi për të cilin më së shumti
qytetarë të Kosovës kanë hequr
dorë nga pasaporta e vendit.
Paga mesatare në Kosovë është
520 euro, ndërsa në Gjermani
ishte 4 105 euro, sipas shifrave
zyrtare të publikuara në prill të
vitit të kaluar. Por, përveç kushteve
më të mira të jetesës dhe pagave
më të larta sesa në Kosovë, Lirim
Krasniqi nga organizata “Germin”,
e cila merret kryesisht me çështje
të diasporës, beson se Gjermania
është bërë vend atraktiv për
qytetarët e Kosovës edhe për një
arsye tjetër. “Arsyeja pse njerëzit
shkojnë në Gjermani e jo në
Francë dhe vendet e tjera të
zhvilluara të Bashkimit Evropian,
është sepse Gjermania e ka bërë
shumë të lehtë emigrimin prej
vendeve të Ballkanit Perëndimor”,
thotë Krasniqi për “Radion Evropa
e Lirë”.
Ai thotë se lehtësimi që është bërë
përmes “Rregullores për Ballkanin
Perëndimor” ka ardhur shkaku i
nevojës së Gjermanisë për fuqi

Shorti i fatit, qytetarët e
Kosovës ëndërrojnë për viza

pune në Gjermani
Gjatë vitit 2022 Ambasada e Gjermanisë në Kosovë ka lëshuar mbi 9 300
viza pune për shtetasit e Kosovës. Po gjatë 2022-s Kosova ishte vendi i
tretë nga Ballkani Perëndimor me më së shumti banorë që morën viza
pune për në Gjermani. Për emigracion të fëmijëve dhe bashkim
familjar, Kosova radhitej e para. Në vitet e fundit mijëra qytetarë të
Kosovës kanë marrë viza pune për në Gjermani. Vetëm vitin e kaluar
numri i vizave të punës të lëshuara nga Ambasada e Gjermanisë është
rritur për 110 për qind në krahasim me vitin paraprak
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PRISHTINË, 18 TETOR - Në samitin e
liderëve të procesit të Berlinit të
organizuar në Tiranë,
zëvendëspresidentja e BEI-t, Teresa
Czerwinska, përsëriti angazhimin e
bankës për konektivitet më të gjerë,
tranzicionin e gjelbër dhe digjital, si
dhe sisteme më të forta arsimore
dhe shëndetësore. 
Si një kontribuues kryesor në planin
ekonomik dhe të investimeve të BE-
së për Ballkanin Perëndimor, BEI
Globale do ta mbështesë planin e ri
të zhvillimit për Ballkanin
Perëndimor, duke shtuar përpjekjet
nën iniciativën për tranzicion të
drejtë, për ta ndihmuar rajonin të
korrë mundësitë që burojnë nga
tranzicioni i energjisë. “Ne jemi të
përkushtuar si kurrë më parë për ta
mbështetur procesin e zgjerimit.
Kjo mbështetje kontribuon në një
lidhje më të madhe dhe një
tranzicion më të butë të gjelbër,
duke përfituar plotësisht nga
agjenda digjitale dhe duke forcuar
sistemet arsimore dhe
shëndetësore. Që nga viti 2009 BEI
ka siguruar rreth 11 miliardë euro në
financimin e investimeve të sektorit

publik dhe privat në Ballkanin
Perëndimor. Ne kemi financuar
rrjetet transevropiane të energjisë
dhe kemi ofruar financa
gjithëpërfshirëse për bizneset e
vogla dhe të mesme - investime që
lidhin rajonin fizikisht dhe
ekonomikisht me Bashkimin
Evropian dhe nxisin
konvergjencën”, ka thënë ajo.
Në bashkëpunim të ngushtë me
Komisionin Evropian dhe partnerë
të tjerë nën kornizën e investimeve
për Ballkanin Perëndimor (WBIF),
BEI Globale po ndjek në mënyrë
aktive investime të qëndrueshme,
duke përfshirë zbatimin e
projekteve të energjisë së pastër dhe
të rinovueshme në sektorin publik
dhe midis NVM-ve. Banka tashmë
ka miratuar rreth 700 milionë euro
investime në vitin 2023, duke
përfshirë një linjë kredie prej 100
milionë eurosh për financimin e
projekteve të efikasitetit energjetik
dhe të energjisë së rinovueshme
nga NVM-të në Maqedoninë e
Veriut. Projekte të tilla tregojnë
vendosmërinë e saj të palëkundur
për ta nxitur rritjen e qëndrueshme

dhe për ta përmirësuar klimën e
investimeve në rajon.
“Ne të gjithë biem dakord për
nevojën për një qeverisje më të
mirë, rregullore më të thjeshta, për
ta shfrytëzuar tranzicionin digjital,
për ta rritur konkurrencën duke
nxitur tregtinë dhe duke rritur rolin
e sektorit privat dhe për zbatimin
më të shpejtë të energjisë së
rinovueshme. Ne e pranojmë
plotësisht se këto rekomandime
nuk janë të lehta për t'u zbatuar, por
ne besojmë se kolektivisht - duke
përfshirë procesin e Berlinit - ne
mund ta përdorim procesin e
anëtarësimit për ta nxitur
konvergjencën dhe për ta
përshpejtuar përparimin e rajonit
drejt anëtarësimit në BE”, ka shtuar
zëvendëspresidentja Czerwinska.
Forcimi i konektivitetit rajonal dhe i
marrëdhënieve ekonomike është
një element i rëndësishëm i
procesit të konvergjencës. Në vitin
2023 BEI Globale ka financuar 120
milionë euro në kredi shtesë për ta
modernizuar sistemin e transportit
urban të Sarajevës dhe për një
projekt të rehabilitimit të rrugëve

në Serbi që do ta bëjë rrjetin e
transportit më të sigurt dhe më të
fortë dhe do ta forcojë rritjen
ekonomike.
Nëpërmjet BEI Globale, dega e BEI-
t për aktivitete jashtë Bashkimit
Evropian, banka synon të vazhdojë
ta mbështesë modernizimin e
infrastrukturës kyçe të lidhjes së
qëndrueshme në të gjithë rajonin.
Kjo përfshin zgjerimin e rrjetit
hekurudhor në Shqipëri drejt Malit
të Zi, Korridorin VIII në
Maqedoninë e Veriut, seksionet e
hekurudhës së Korridorit X në
Serbi, si dhe rrugën e Korridorit Vc
në Bosnjë-Hercegovinë. Si partner
afatgjatë i Ballkanit Perëndimor,
BEI ka investuar rreth 11 miliardë
euro që nga viti 2009 për
infrastrukturën jetike të rajonit,
krijimin e vendeve të punës,
inovacionin dhe NVM-të.
BEI është institucioni financues
afatgjatë i Bashkimit Evropian në
pronësi të shteteve të tij anëtare. Ai
vë në dispozicion financat afatgjata
për investime të shëndosha për t’i
ndjekur synimet e politikave të BE-
së, duke mbështetur projekte në

katër fusha prioritare:
infrastrukturë, inovacion, klimë
dhe mjedis dhe NVM-të. 
BEI është një nga financuesit
kryesorë ndërkombëtarë në
Ballkanin Perëndimor. Që nga viti
2009 banka ka financuar projekte
në rajon me një vlerë rreth 11
miliardë euro.
Procesi i Berlinit u krijua në vitin
2014 si një platformë për
bashkëpunim të nivelit të lartë
midis përfaqësuesve të lartë zyrtarë
të së Ballkanit Perëndimor dhe
kolegëve të tyre në vendet pritëse të
procesit të Berlinit. Procesi përfshin
gjithashtu institucionet e BE-së,
institucionet financiare
ndërkombëtare dhe shoqërinë
civile, rininë dhe bizneset e rajonit. 
Procesi i Berlinit u iniciua për ta
shfrytëzuar potencialin e rritjes së
bashkëpunimit rajonal në
Ballkanin Perëndimor. Ideja ishte
nxitja e projekteve specifike për ta
rritur konektivitetin në rajon, si dhe
marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë
dhe marrëdhëniet ndërpersonale,
duke mbështetur në vijim
integrimin në BE.

BEI Globale do ta rrisë mbështetjen 
për tranzicionin e gjelbër, digjitalizimin 

dhe lidhjen në Ballkanin Perëndimor

punëtore dhe shkaku i plakjes së
popullsisë gjermane. “Aspekti
procedural dhe burokratik është
lehtësuar jashtëzakonisht shumë
nga ana e shtetit gjerman, në
mënyrë që të tërheqë sa më
shumë të rinj, veçanërisht
profesionistë, që të shkojnë të
integrohen atje dhe të punojnë në
Gjermani”, shton Krasniqi.
Në gusht të këtij viti kabineti

gjerman i miratoi planet për ta
lehtësuar rrugën drejt shtetësisë
për emigrantët dhe për të lejuar
më shumë njerëz të kenë
nënshtetësi të dyfishtë.
Sipas rregullave të reja të
propozuara, të cilat ende duhet të
miratohen nga parlamenti,
natyralizimi në Gjermani do të
ishte i mundur pas pesë vjetësh,
në vend të tetë vjetëve sa është

tani.
Sipas Agjencisë së Statistikave të
Kosovës, shumica e emigrantëve
nga Kosova gjatë viteve të fundit
kanë qenë legalë dhe janë larguar
për bashkim familjar, gjetje të
vendit të punës apo studime
afatgjatë.
Gjithsej, rreth 15 për qind e vizave
të lëshuara nga Ambasada e
Gjermanisë në Kosovë në vitin

2022 ishin viza pune - pjesa më e
madhe ishin viza turistike për
udhëtim në vendet e zonës
Schengen.
Gjatë vitit 2022 Ambasada e
Gjermanisë në Kosovë ka lëshuar
mbi 9 300 viza pune për shtetasit
e Kosovës.
Gjatë vitit 2022 Kosova ishte vendi
i tretë nga Ballkani Perëndimor
me më së shumti banorë që

morën viza pune për në
Gjermani. Për emigracion të
fëmijëve dhe bashkim familjar,
Kosova radhitej e para.
Nga 1 janari i vitit 2024 qytetarët e
Kosovës do të mund të udhëtojnë
pa viza në vendet e zonës
Shengen për vizita turistike,
çështje familjare ose të ngjashme.
Por, kjo leje nuk nënkupton edhe
leje pune.
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PRISHTINË, 18 TETOR - Ushtruesi i
detyrës i Kryeprokurorit të
Shtetit, Besim Kelmendi, ka
marrë pjesë në Konferencën
kushtuar Ditës së BE-së Kundër
Trafikimit të Njerëzve dhe
lansimit të fushatës Kundër
Trafikimit të Njerëzve, të
organizuar nga Autoriteti
Kombëtar për Parandalimin
dhe Luftimin e Trafikimit të
qenieve njerëzore.
Gjatë fjalës së tij para të
pranishmëve, Kelmendi ka
folur për përkushtimin e
institucionit të Prokurorit të
Shtetit lidhur me trajtimin e
rasteve të trafikimit të qenieve
njerëzore, caktimin e
koordinatorëve në secilin
prokurori për rastet e
trafikimit, pjesëmarrjen e
Prokurorit të Shtetit në të gjitha
aktivitetet në hartimin e
legjislacionit primar dhe

sekondar, si dhe avancimin e
bashkëpunimit me të gjitha
institucionet vendore dhe
ndërkombëtare.
Po ashtu, u.d. Kryeprokurori i
Shtetit ka shprehur
shqetësimin e tij lidhur me
numrin e vogël të mbrojtësve të
viktimave të krimit, me ç’rast ka
kërkuar nga institucionet
kompetente të ndajnë më
shumë buxhet për shtimin e
numrit të mbrojtësve të
viktimave të cilët brenda vitit
trajtojnë rreth 3 000 raste të
ndryshme të viktimave të krimit.
Në Konferencën kushtuar Ditës
së BE-së Kundër Trafikimit të
Njerëzve, përkatësisht lansimin
e fushatës Kundër Trafikimit të
Njerëzve kanë marrë pjesë
përfaqësues nga institucionet
vendore dhe ndërkombëtare që
veprojnë në Republikën e
Kosovës.

Kryeprokurori i Shtetit shpreh 
shqetësim për numrin e vogël të mbrojtësve

të viktimave të krimit

PRISHTINË, 18 TETOR - Ministri i
Shëndetësisë, Arben Vitia, ka
takuar punëtorët e higjienës në
QKUK, e cila aktualisht ka 319
punëtorë që kujdesen për
mirëmbajtjen e higjienës brenda
këtij institucioni. Ai ka thënë se
për shumë vjet ka dëgjuar prej
tyre nevojat e vështirësitë, por të
mërkurën pati mundësinë t’i
njoftojë se në bashkëpunim me
Ministrinë e Financave kanë
rritur buxhetin në mënyrë që
edhe pagat e tyre të rriten. “Rritja
është mbi 30 % e pagës aktuale.
Pagat duhet të jenë të
dinjitetshme aq më shumë për
ata që kryejnë shërbime kaq të
vyeshme për shëndetin publik.
Punëtorët që kujdesen për

higjienën në QKUK janë në
frontin e parë të përpjekjes për
ta transformuar nivelin e
higjienës në klinika. QKUK ka
aktualisht 319 punëtorë që
kujdesen për mirëmbajtjen e
higjienës brenda QKUK-së.
Kështu, bashkë me ta folëm sot
se si ne do t’i adresojmë kërkesat
e tyre e së bashku të ecim para
me planet që QKUK të jetë në
tjetër nivel të shërbimeve
mbështetëse”, ka thënë Vitia. Ai
ka bërë me dije se bashkë me
drejtorin e ShSKUK-së, Elvir
Azizi, diskutuan me punëtorët e
higjienës edhe për punët që i
presin dhe investimet e
mbështetjen që do ta japë
Ministria e Shëndetësisë.

Vitia takon punëtorët e higjienës në QKUK, 
i njofton për rritjen e pagave mbi 30 %

PRISHTINË, 18 TETOR - Eileen
Devitt ka marrë detyrën e
drejtoreshës së misionit të
USAID-it në Kosovë, ka bërë
me dije ambasadori amerikan
Jeffrey Hovenier. Teksa i ka
uruar mirëseardhje, Hovenieri
ka thënë se përvoja e Devittit
do t’i shërbejë shumë ekipit të
Ambasadës Amerikane në

Prishtinë. “Kam kënaqësinë të
mirëpres anëtarin e fundit të
lartë në ekipin tonë në Kosovë.
Eileen Devitt na bashkohet si
drejtoreshë e misionit të
USAID-it në Kosovë.
Udhëheqja dhe përvoja e
Eileen do të na shërbejnë
shumë pasi USAID-i vazhdon
ta avancojë zhvillimin e

Kosovës”, ka shkruar
ambasadori në rrjetin social
“X”.
Në emër të popullit amerikan,
USAID-i promovon dhe
demonstron vlera
demokratike jashtë vendit si
dhe avancon një botë të lirë,
paqësore dhe të
prosperueshme.

Eileen Devitt në krye të USAID-it në Kosovë, ambasadori amerikan i uron mirëseardhje

PRISHTINË, 18 TETOR -
Qeveria e Kosovës ka
miratuar vendimin për
fillimin e procedurave
për blerjen e objektit për
nevoja të Ambasadës së
Republikës së Kosovës në
Berlin si dhe blerjen e

objektit rezidencial në
Uashington. Kështu u bë
me dije të mërkurën
përmes një njoftimi për
media nga zyra e
informimit e Qeverisë së
Kosovës. “Qeveria e
Republikës së Kosovës ka

zhvilluar mbledhje
elektronike, në të cilën
është miratuar vendimi
për fillimin e
procedurave për blerjen e
objektit për nevoja të
Ambasadës së Republikës
së Kosovës në Berlin,

Republika Federale e
Gjermanisë, si dhe
blerjen e objektit
rezidencial, në
Uashington D. C., në
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës”, është theksuar
në njoftim.

Qeveria fillon procedurat për blerjen e objekteve të Ambasadës së Kosovës në Berlin dhe Uashington
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PRISHTINË, 18 TETOR - Kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti, ka pritur në
takim komandantin e KFOR-it,
gjeneralin Ozkan Ultutas, për të
biseduar për situatën e sigurisë në
vend.   
Kryeministri Kurti ka theksuar që
është i interesuar për bashkëpunim
të fortë, takime të shpeshta dhe
komunikim të rregullt me
komandantin e KFOR-it.
Temë qendrore e takimit ishte
situata e sigurisë pas sulmit terrorist
të 24 shtatorit në Kosovë. 
Kryeministri ka theksuar se ky sulm
terrorist ka vënë në pah nevojën për
rritjen e sigurisë në kufirin në mes të
Kosovës dhe Serbisë. “Sasia e
madhe e armatimit dhe municionit
ushtarak të konfiskuar është
prodhuar në Serbi. Edhe ushtrimet
luftarake të paramilitarëve që kryen
terror e vrasje në Banjskë të Zveçanit
janë kryer në Serbi. Atje Kosova nuk
ka juridiksion, prandaj nevojitet
edhe një hetim ndërkombëtar në

Serbi mbi përgatitjet, furnizimin
dhe orkestrimin e këtij sulmi.
Kryeministri e mirëpriti shtimin e
numrit të trupave të KFOR-it, në
përgjigje të sulmit terrorist nga ana e
Serbisë në Kosovë, duke theksuar që
kjo prani e shtuar duhet të
koncentrohet në ruajtjen e kufirit në
mes të Kosovës dhe Serbisë, prej
nga edhe ka hyrë armatimi i Serbisë
dhe nga vjen kërcënimi për
Kosovën”, ka njoftuar Qeveria e
Kosovës.
Më tej në njoftim theksohet se
ruajtja e kufirit nënkupton mbylljen
e rrugëve ilegale, prandaj edhe është
i domosdoshëm bashkëpunimi më
i madh me Policinë e Kosovës.
“Kryeministri Kurti, po ashtu,
theksoi nevojën që në veri të vendit
të ofrohen shërbime të rregullta për
qytetarët nga institucionet e
Kosovës, prandaj duhet të
garantohet liria e lëvizjes”, është
theksuar në njoftimin e Qeverisë së
Kosovës.

Kurti kërkon që forcat shtesë të KFOR-it 
ta ruajnë kufirin me Serbinë

PRISHTINË, 18 TETOR - Pikëkalimi
kufitar në mes të Kosovës dhe Serbisë
në Jarinjë është hapur plotësisht për
qarkullim mëngjesin e 18 tetorit, gati
një muaj pasi ishte mbyllur.
Zëvendësdrejtori i Policisë së
Kosovës për rajonin e veriut, Veton
Elshani, ka bërë me dije për medie se
kjo pikë kufitare është hapur në orën
08:30 të së mërkurës.
Pikëkalimi kufitar në Jarinjë, por
edhe ai në Bërnjak, që gjenden në
veriun e Kosovës të banuar me
shumicë serbe, u mbyllën nga
autoritetet e Kosovës më 24 shtator,
pas sulmit të armatosur ndaj Policisë
së Kosovë, që autoritetet në Prishtinë
e cilësojnë si sulm terrorist.
Bërnjaku veçse është hapur për
hyrje/dalje më 4 tetor, ndërkaq
Jarinja ka qenë e bllokuar për hyrje
në Kosovë, ndërkaq ishte e hapur
vetëm për dalje.
Autoritetet në Kosovë kanë fajësuar
Serbinë për sulmin ndaj Policisë së
Kosovës më 24 shtator në Banjskë të

Zveçanit. Në sulmin e një grupi të
armatosur serbësh mbeti i vrarë
rreshteri Afrim Bunjaku.
Gjatë përleshjeve mes grupit të
armatosur dhe policisë u vranë edhe
tre sulmues.
Përgjegjësinë për organizimin dhe
udhëheqjen e sulmit e ka marrë
Millan Radoiçiq, ish-nënkryetar i
Listës Serbe, partisë kryesore të
serbëve në Kosovë që gëzon
mbështetjen e Beogradit zyrtar.
Shtetet e Bashkuara dhe Bashkimi
Evropian kanë dënuar ashpër
sulmin, ndërkaq Kosova përmes një
rezolute të miratuar në Kuvend ka
kërkuar hetim ndërkombëtar për
Serbinë lidhur me sulmin në
Banjskë.
Kosova ka kërkuar nga Bashkimi
Evropian t’i vendosë Serbisë masa
ndëshkuese, ndërkaq në bllokun
evropian kanë thënë se po presin të
përfundojnë hetimet dhe më pas do
të vendosin për masat dhe hapat
eventualë.

Hapet pikëkalimi kufitar në Jarinjë

PRISHTINË, 18 TETOR - Seanca e
së mërkurës ndaj Hashim
Thaçit, Kadri Veselit, Jakup
Krasniqit dhe Rexhep Selimit
është shtyrë brenda 30
minutave pasi ka filluar. Kjo
seancë nga fillimi deri në
përfundim ka qenë e mbyllur,
ndërsa kryetari i trupit

gjykues, Charles Smith III,
deklaratën e vetme që e dha
në fund të seancës, ishte se
seanca e radhës është më 30
tetor.
Edhe në njoftimin e Dhomave
të Specializuara të Kosovës
thuhet se kjo seancë është
shtyrë për 30 tetor. 

Dëshmitari i 29 ka qenë i
caktuar të dëshmojë të
mërkurën.
Ky dëshmitar ishte ftuar të
dëshmojë në seancën e 11
tetorit. Ai kishte deklaruar se
nuk është i gatshëm të
dëshmojë, por të shkojë në
burg. /Betimi për Drejtësi.

Deri më 30 tetor shtyhet seanca ndaj Thaçit dhe të tjerëve

PRISHTINË, 18 TETOR - Sindikata
e Policisë së Kosovës ka
njoftuar se ka vizituar
familjen e rreshterit Afrim
Bunjaku i cili është vrarë në
sulmin e 24 shtatorit në
Banjskë. Së bashku me
sindikalistët kanë qenë edhe
përfaqësuesit e Drejtorisë

Rajonale të Policisë në Pejë
dhe përfaqësuesit e
Fondacionit “Plavë - Guci”
me seli në Amerikë.
Bëhet me dije se familjes i
është dhuruar donacion në
vlerë prej 9 200 dollarësh. “Me
datë 17.10.20203 ishim për
vizitë te familja e heroit Afrim

Bunjaku së bashku me
përfaqësuesit e DRP Pejë dhe
përfaqësuesit e Fondacionit
‘Plavë - Guci’ me seli në
Amerikë, ku iu dhurua një
donacion familjes së rreshterit
Afrim Bunjaku në vlerë prej 9
mijë e 200 dollarësh”, thuhet
në njoftimin për medie.

Familjes së Afrim Bunjakut i dhurohet donacion në vlerë 9 200 dollarë
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PRISHTINË, 18 TETOR - Me datat
19 dhe 20 tetor hapet edicioni
i 23-të i panairit
ndërkombëtar AGROKOS që
mbulon sektorin e
agrobiznesit, ushqimit dhe
pijeve. 
Ky panair do të hapet në Sallën
1 Tetori në Prishtinë, nga ora
10:00 deri në orën 18:00. 
Në edicionin e 23-të të
panairit AGROKOS do të

marrin pjesë 130 kompani
prodhuese, vendore dhe
ndërkombëtare. Në mesin e
130 bizneseve ekspozuese,
pjesëmarrës janë edhe pesë
komuna të regjioneve të
ndryshme të Kosovës si:
komuna e Pejës, e Gjilanit, e
Malishevës, e Kamenicës dhe
e Dragashit. 
Secila prej komunave në
panair promovojnë regjionin e

tyre me më së paku pesë
biznese, ku në fokus e kanë
shtrirjen e produkteve të tyre
në gjithë tregun e vendit dhe
ftojnë vizitorët t’i shijojnë
ushqimet unike nga regjioni i
Dukagjinit, Anamoravës,
Sharrit dhe rrafshit të Kosovës.
AGROKOS është ngjarja e
vetme ndërkombëtare e këtij
lloji në Kosovë dhe organizohet
nga CEO - Congress and Event

Organization, e cila është
kompania e vetme e
specializuar dhe e certifikuar
për organizimin e panaireve

dhe ngjarjeve biznesore,
kompani e themeluar në vitin
2000 me zyrë në Kosovë dhe në
Gjemani.

Hapet edicioni i 23-të i panairit AGROKOS

PRISHTINË, 18 TETOR - Aleanca
Kosovare e Bizneseve (AKB)
ka mbajtur takimin e rregullt
të Bordit udhëheqës. Në
takim u tha se politika
investuese në Kosovë duhet
të përmirësohet përmes
infrastrukturës ligjore për
bizneset vendore dhe të
huaja në vend.
Ligji për Investime
Strategjike në Kosovë ishte
pika e rëndësishme e

diskutimit, e cila mori
vëmendje nga ky bord.
U kërkua nga Qeveria e
Kosovës që sa më shpejt
Ligji për Investime
Strategjike të
amendamentohet dhe të
procedohet në Kuvend të
Kosovës për aprovimin me
sugjerime dhe vërejtje të
komunitetit të biznesit në
Kosovë.
Ky ligje tash e tri vjet është

pa fuqi juridike dhe pa afate
kohore, prandaj Bordi i AKB-
së ka kërkuar zgjidhje më të
shpejtë që ligji të ketë fuqi
për t’i hapur mundësi
fuqizimit të investimeve të
huaja dhe vendore në
Kosovë.
Të pranishëm në mbledhje
ishin: Agim Shahini, Suat
Berisha, Shkëlzen Jusaj,
Haziz Tafaj, Gani Ferizi,
Ahmet Kuqi e Isak Tusha.

AKB-ja: Ligji për Investime Strategjike të jetë prioritet i qeverisë 

PRISHTINË, 18 TETOR - Një Mision i
Fondit Monetar Ndërkombëtar, i
udhëhequr nga Gabriel Di Bella, ka
vizituar Republikën e Kosovës gjatë
periudhës 25 shtator - 6 tetor 2023,
për diskutime mbi rishikimet e
para të Marrëveshjes së kujdesit
paraprak Stand-By (SBA) dhe
Instrumentit të Reziliencës dhe
Qëndrueshmërisë (RSF) që Kosova
ka me FMN-në.
Ky ekip i FMN-së, pas përfundimit
të misionit, konstatoi se zgjedhja e
guvernatorit të ri të Bankës
Qendrore të Republikës së Kosovës
(BQK) i ka dhënë shtysë zbatimit të
reformave fiskale dhe financiare në

vend. “Emërimi i guvernatorit të ri
të BQK-së dhe normalizimi i
strukturave qeverisëse të BQK-së i
ka dhënë shtysë të re zbatimit të
reformave. Stafi i FMN-së pret që
së shpejti do të miratohet
Rregullorja e re e Punës, e cila do t’i
qartësojë përgjegjësitë e Bordit
Mbikëqyrës të BQK-së në raport
me bordin ekzekutiv dhe që Ligji i ri
për Bankat të dorëzohet në Kuvend
në fillim të vitit 2024”, thuhet në
njoftimin e FMN-së.
Po ashtu, aty pohohet se cilësia dhe
likuiditeti i aseteve të BQK-së është
ruajtur në përputhje me objektivat
e programit të FMN-së. “Bilanci

fiskal dhe depozitat e qeverisë në
BQK kanë mbetur mjaftueshëm
mbi nivelin e tyre sipas programit
gjatë 2023 dhe absorbimi i
investimeve publike është rritur
ndjeshëm në krahasim me vitin
2022. Stafi i FMN-së pret që dy
objektivat për fundin e vitit 2023 do
të përmbushen. Gjithashtu, cilësia
dhe likuiditeti i aseteve të BQK-së
është ruajtur në përputhje me
objektivat e programit”, ka
përfunduar FMN-ja.
BQK-ja është në proces të zbatimit
të masave të parapara në program,
ndërsa është e fokusuar në
finalizimin e tyre brenda afateve.

FMN-ja: Zgjedhja e guvernatorit të BQK-së 
i ka dhënë shtysë të re zbatimit të reformave

fiskale dhe financiare në Kosovë

PRISHTINË, 18 TETOR - Ministrja e
Industrisë, Ndërmarrësisë dhe
Tregtisë, Rozeta Hajdari, gjatë
qëndrimit të saj në Emirate të
Bashkuara Arabe, në shoqërim të
ambasadorit tonë Xhabir Hamiti,
është pritur në takim bilateral nga
ministri i Shtetit të EBA-s, Sh.T.
Ahmed Ali Al Sayegh, me të cilin kanë
nënshkruar Protokollin e Parë të
Komitetit të Përbashkët Ekonomik. 
Ky protokoll, i cili rrjedh në kuadër të
Marrëveshjes për bashkëpunim
ekonomik në mes të Qeverisë së
Republikës së Kosovës dhe Qeverisë
së Emirateve të Bashkuara Arabe
(EBA), forcon bashkëpunimin
ekonomik dhe tregtar mes dy
vendeve, duke pasur për qëllim
rritjen e tregtisë dhe tërheqjen e
investimeve.  

Përmes këtij protokolli, Republika e
Kosovës dhe Emiratet e Bashkuara
Arabe zotohen për ta rritur
bashkëpunimin në fusha me interes
të përbashkët, ku përfshihen:
industria prodhuese, bujqësia,
inovacioni dhe teknologjia e mençur,
infrastruktura, energjia dhe turizmi. 
Ndër të tjera, nënshkrimi i këtij
protokolli nga ministrja Hajdari i hap
rrugën Republikës së Kosovës për të
tërhequr investitorë të rinj strategjikë
nga Emiratet e Bashkuara Arabe. 
Ministrja Hajdari theksoi se Kosova
mbetet e hapur për investime të
qëndrueshme nga ky vend, derisa ftoi
ministrin e Shtetit, Sh. T. Ahmed Ali Al
Sayegh, për vizitë në Republikën e
Kosovës, për t’i parë nga afër
mundësitë e shumta që ofrohen për
investimet e huaja.

Kosova forcon bashkëpunimin ekonomik dhe
tregtar me Emiratet e Bashkuara Arabe 
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Djaloshi biond me një bluzë
jeshile, qëndron i frikësuar mes
bashkëmoshatarëve të tij. E
shtyjnë dhe e godasin me
shkopinj të gjatë, të ndrojtur,
sikur sapo t’i kenë urdhëruar.
Sa vjeç mund të jenë këta fëmijë?
Shtatë? Ndoshta tetë,
maksimumi nëntë.
Video tregon një djalë izraelit që
mbahet peng dhe ngacmohet
nga djem palestinezë të së
njëjtës moshë. Ajo qarkulloi në
internet të dielën pas sulmit të
Hamasit ndaj Izraelit.
Ishte dita e parë e luftës së re.
Mizoria e pamjeve është e
vështirë për t’u kuptuar, edhe
sepse është kaq e përmbledhur:
fëmijët tashmë po vuajnë,
fëmijët po torturojnë njëri-
tjetrin, duke e parë njëri-tjetrin
vetëm si armik të vdekshëm.
Video pak sekondëshe tregon
tragjedinë e këtij konflikti mes dy
popujve, mes izraelitëve dhe
palestinezëve. Një konflikt që ka
zgjatur me dekada, ndoshta një
shekull. Dhe në të cilin, porosia
si të urresh, torturosh dhe

vrasësh transmetohet nga një
brez në tjetrin.
Ky konflikt është si një plagë që
nuk shërohet kurrë. Korja është
gjithmonë e freskët dhe herë pas
here çahet. Dhe pastaj ka luftë.
Por ajo që Izraeli pësoi më 7 tetor
2023 nuk ka ndodhur kurrë më
parë në historinë e tij: një sulm
terrorist nga Gaza që vështirë se
mund të imagjinohej deri
atëherë. Më shumë se 1500
terroristë të Hamasit çanë
barrierat rreth Rripit të Gazës,
pushtuan bazat ushtarake,
qytetet, një festival muzikor dhe
shkaktuan një gjakderdhje në
tokën izraelite.
Ata masakruan gra, fëmijë,
foshnja dhe pleq në kibucet
përreth dhe në fshatra, vepruan
në stilin e terroristëve të “Shtetit
Islamik”, duke ekzekutuar njerëz
në rrugë dhe në shtëpitë e tyre –
dhe duke rrëmbyer të paktën
150 pengje. Për më tepër, mijëra
raketa fluturuan nga pozicionet
në lagjet e varfra drejt qyteteve të
Izraelit, aq shumë sa ndonjëherë
e mbizotëruan sistemin e

mbrojtjes Iron Dome.
Terroristët përdorën dronë
komercialë për të hedhur
ngarkesa shpërthyese në kullat e
sigurisë dhe radiot përreth
Gazës; kështu bllokuan me
sinjalet. Asnjë alarm nuk ka
mbërritur tek ushtarët në
dhomat e kontrollit përtej kufirit.
Qindra burra të armatosur hynë
në Izrael përmes të çarave në
gardhin kufitar, në këmbë dhe
me motoçikleta. Buldozerët
hapën rrugën për automjetet më
të mëdha si xhipat.
Një pushtim si një film horror,
edhe për Izraelin, i cili është i
njohur me operacionet luftarake
dhe gjakderdhjen. Vrasësit vijnë
me motoçikleta dhe skafe,
fluturojnë me parashuta dhe
mbajnë veshje luftarake. Asgjë
nuk mund t’i ndalojë, është
urrejtja ajo që i shtyn.
Për një kohë të gjatë askush nuk
e kuptoi shtrirjen e plotë të
sulmit dhe për momentin nuk
pati asnjë reagim të koordinuar.
Më pas, njësitë e ushtrisë u desh
të çlironin individualisht të

gjitha vendet e sulmuara nga
Hamasi.
1300 të vdekur nga pala izraelite
në ditët e para të kësaj lufte,
shumica prej tyre civilë, më
shumë se 3000 të plagosur dhe
shifra mund të rritet. Presidenti
izraelit Isaac Herzog thotë se
kurrë, që nga Holokausti, nuk
janë vrarë kaq shumë hebrenj
brenda një dite.
Kaq mizor, aq brutal ishte ky
sulm sa duhet të kthehesh
gjysmë shekulli prapa, në të
ashtuquajturën Lufta e Yom
Kipur në vitin 1973, për të gjetur
një ngjarje të krahasueshme. Në
atë kohë, Izraeli u sulmua nga
Siria dhe Egjipti, dhe më 7 tetor
2023 nga qindra militantë të
dhunshëm nga Rripi i rrethuar i
Gazës.
Plaga po rrjedh gjak përsëri. E
freskët. Dhe dhimbja ndjehet
kudo.
Presidenti i SHBA Joe Biden
dënoi mizorinë e Hamasit si “të
keqe të pastër” dhe një “shkelje
të çdo kodi të moralit njerëzor”.
Pati shprehje spontane

solidariteti për viktimat izraelite
dhe minuta heshtje. Kulla Eifel
dhe Porta e Brandenburgut u
veshën në blu dhe të bardhë,
ngjyrat e flamurit izraelit.
Por ka edhe ndryshe: festime
gëzimi në rrugë në Kajro, edhe
në Berlin-Neukölln.
Demonstrata solidariteti për
popullin e Gazës në Jemen. Në
Doha, kryeqyteti i Emiratit të
Katarit, Muzeu Kombëtar është i
ndriçuar me ngjyrat kombëtare
palestineze.
Konflikti në Lindjen e Mesme e
ndan botën në kampe, siç ka
bërë gjithmonë.
Atë të shtunë, e cila tani
krahasohet me momente
kthesash historike, si Pearl
Harbor i Izraelit ose 11 shtatori i
Izraelit, konflikti izraelito-
palestinez shpërtheu si një
bombë thërrmuese para syve të
pjesës tjetër të botës. Përsëri.
Tani lufta po shkon në Gaza –
dhe mund t’i vërë flakën gjithë
Lindjes së Mesme.
Të hënën në mbrëmje, ministri i
Mbrojtjes Yoav Gallant njoftoi

Toka e plagosur 
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një bllokadë totale të Rripit të
Gazës: “S’ka ushqim, s’ka ujë,
s’ka karburant”.
Natyra e sulmit ndaj shtetit
hebre është e re, por logjika dhe
konflikti janë të vjetra. Dy popuj
pretendojnë të njëjtën tokë. Dhe
që atëherë: luftë, dhimbje,
rrënim.
Në ditën e pestë pas katastrofës,
Noa Kan shikon mbi Detin e
Vdekur dhe Shkretëtirën e
Judesë. Zëri i saj tingëllon i
tendosur: “Pse ne jemi këtu në
këtë vend të mrekullueshëm dhe
kaq shumë të tjerë kanë
vdekur?” Kan dhe i fejuari i saj
Yoav i mbijetuan i masakrës në
Kibbutzin e Beeri. Thuhet se 110
persona janë vrarë vetëm aty,
nga banditët e Hamasit.
Terroristët kryen masakra në të
paktën shtatë kibbutze përreth
Rripit të Gazës; ata vranë
prindër, gjyshe dhe foshnja.
Çifti u fsheh në strehën e
shtëpisë së tyre për
dymbëdhjetë orë para se të
dilnin. Ndërsa prisnin, frika e të
tjerëve, fqinjëve dhe miqve,
depërtonte në muret e trasha të
bunkerit. Grupi i chat-it të
banorëve të Beerit është një
rrëfim tmerri: “Terroristët po
hyjnë.” – “Po na qëllojnë.” – “Po
na djegin në shtëpinë tonë.” –
“Na kanë marrë vajzën. “
Noa Kan është 30 vjeçe. Në prag
të masakrës, pati një festë të
madhe për të shënuar 77
vjetorin e kibbutzit: “Njerëzit
ishin shumë të lumtur”, thotë
ajo. Tani shumë nga miqtë dhe
fqinjët e tyre kanë vdekur.
Ajo sapo ka marrë lajmin se ka
vdekur edhe babai i të fejuarit.
Ajo nuk e di nëse terroristët e
qëlluan menjëherë apo e
torturuan paraprakisht.
Të mbijetuarit janë akomoduar
në Kibbutzin Ein Gedi, në Detin
e Vdekur, ku ka një hotel elegant
me një kopsht botanik, pishinë
dhe trajtime spa, ku për ta po
kujdesen psikologë dhe
punonjës socialë.
Kan e konsideronte veten
politikisht më të majtë. Deri tani.
Që kur pa fotot nga Gaza, ku
njerëzit në rrugë po festonin
sulmin terrorist dhe izraelitët e
vdekur, kjo ka ndryshuar. “Uroj

që Gaza të mos ekzistojë më.”
“Shpresoj që vendi ynë të
bashkohet sërish, të kemi një
qeveri të re që përfaqëson
unitetin tonë”, thotë Kan. Ajo
thotë se kryeministri Benjamin
Netanyahu dhe njerëzit e tij e
çuan Izraelin në këtë fatkeqësi.
Tre ditë pas sulmit, zona përgjatë
barrierës midis Izraelit dhe
Gazës i ngjante një hapësire
ndërmjetëse të çuditshme. Në
një rrethrrotullim në qytetin e
Sderotit, mizat gumëzhinin mbi
gjakun e tharë pranë një
minibusi, ndërsa, siç ndodh
shpesh, binte alarmi. Zeva
Adom. Zeva Adom. Alarmi i kuq.
Sderoti është i njohur në të gjithë
vendin për shkak të granatimeve
të shpeshta nga Rripi fqinj i
Gazës.
Disa sekonda më vonë, raketat
fërshëllejnë në ajër. Sistemi i
mbrojtjes Iron Dome i godet dhe
shpërthen që në qiell.
Në një rrugë hyrëse më në jug ka
dhjetëra makina të djegura,
shoferët dhe pasagjerët e të
cilave ndoshta janë vrarë nga
terroristët. Pak kilometra më
tutje, makinat e shkatërruara po
tërhiqen nga burra me jelekë
vezullues; pronarët, nëse janë
ende gjallë, njoftohen
menjëherë me telefon se ku
ndodhen makinat e tyre. Të
paktën pak rregull në
shkatërrim.
Më tutje, drejt bregut, ka tym të
zi në qiell: Gaza. Lufta e Izraelit

kundër Hamasit ka filluar. Por ky
është vetëm fillimi.
Avionët luftarakë F-16 gjëmojnë
në ajër, mund të dëgjosh edhe
zhurmën e helikopterëve
Apache, shpërthimet, kërcitjen
shurdhuese të artilerisë. Tani ka
më shumë bombardime sesa në
luftërat e mëparshme të Gazës,
strategjia dhe qëllimi i Izraelit
nuk dihen ende.
Kryeministri Netanyahu ka
shpallur “hakmarrje të
jashtëzakonshme”. Izraeli
ndërmerr një kundërsulm
ushtarak dhe mbrohet. Pyetja e
vetme është se sa e madhe do të
jetë lufta: A do të ketë një
ofensivë tokësore të shoqëruar
me sulme ajrore? Mbyllja dhe
granatimi i bregut nga marina si
në 2014?
Apo duhet të shkatërrohet
plotësisht Hamasi dhe brezi
bregdetar të pushtohet sërish
nga ushtria izraelite, siç ishte
deri në tërheqjen në vitin 2005?
Dhe a është e mundur kjo?
Deri të enjten, ditën e gjashtë të
luftës, më shumë se 1,400
palestinezë kishin vdekur dhe
më shumë se 6,000 ishin
plagosur në sulmet ajrore.
Hamasi vepron mes civilëve në
qytetet e ndërtuara dendur. Si
mund ta dallojë ushtria izraelite
popullsinë civile nga Hamasi
dhe pasuesit e tij? Ekstremistët
shpesh përdorin civilët si
mburoja. Një çerek milion njerëz
janë në arrati brenda Rripit të

Gazës. Por ata nuk kanë ku të
shkojnë.
Edhe në kohë më paqësore,
banorët e Gazës nuk mund të
largohen nga mjerimi. Edhe në
kohë më paqësore, Izraeli dhe
Egjipti bllokojnë pikat kufitare.
Rripi i ngushtë me më shumë se
dy milionë banorë është i
rrethuar.
Pak kilometra nga Rripi i Gazës,
në Netivot, një tank izraelit
Merkava futet në pozicion.
Ekuipazhi ndalon automjetin
mes një reje pluhuri. Ata nuk e
dinë se çfarë do të ndodhë, thotë
një nga tre ushtarët pasi futet
brenda në çatinë e tankut. Ata
vijnë nga Tel Avivi dhe janë
mobilizuar tre ditë më parë. Nuk
duan të zbulojnë asgjë më
shumë.
Asnjë ushtar që takon këtu në
zonën e fatkeqësisë nuk flet për
atë që do të ndodhë më pas.
Në një pikë karburanti jo shumë
larg nga Re’im, ku komandot e
Hamasit vranë qindra
pjesëmarrës të festivalit të së
shtunës, ka erë viçi të skuqur.
Vullnetarët përgatisin
hamburgera kosher dhe ofrojnë
ujë të ftohtë dhe pije freskuese.
Një ushtar ndoshta 20-vjeçar me
vetulla të pluhurosura mërmërit
për “betejat e vështira” në të cilat
ka marrë pjesë. Ai i përket
Brigadës Golan, një njësi
këmbësorie e ushtrisë. “Shumë
nga miqtë e mi kanë vdekur,”
thotë dhe largohet.

Ekziston një paralele tjetër me
Yom Kippur 1973: Pas një Lufte
Gjashtë-ditore të fituar
triumfalisht në 1967, me
pushtimet tokësore, Izraeli u
ndje i pamposhtur.
E njëjta gjë ishte e vërtetë, në një
farë mënyre, deri në atë të shtunë
të zezë. Njerëzit në Jeruzalem
mendonin se ishin shumë të
sigurt, se kishin gjithçka nën
kontroll, përfshirë çështjen
palestineze. Vitet e fundit është
folur shumë për një Lindje të
Mesme të re: Izraeli firmosi
marrëveshje diplomatike me
disa shtete arabe, me Emiratet e
Bashkuara Arabe, me Bahreinin,
me Marokun dhe Sudanin. Pritej
madje një marrëveshje me
Arabinë Saudite. Ideja
gjeopolitike ishte: Izraeli dhe
kombet arabe bashkohen
kundër armikut të përbashkët,
Iranit. Palestinezët dhe
pretendimi për shtetin e tyre nuk
luajtën pothuajse asnjë rol: të
mbyllur pas gardheve, mureve,
barrierave, në Rripin e Gazës, por
edhe në Bregun Perëndimor.
Ky i ashtuquajtur normalizim
ndoshta ka marrë fund tani për
tani. Në ndryshim nga
sundimtarët, solidariteti me
palestinezët mbetet i fortë në
mesin e popullatës arabe.
Në vend të bashkëpunimit
paqësor, tani ekziston frika nga
një konflikt. Një luftë midis
Gazës dhe Izraelit ka pasur
gjithmonë potencialin për t’u
përhapur në rajon. Edhe sepse
është ende e paqartë se kush
tjetër mund të qëndrojë pas saj. A
mund të ketë sukses vetëm
Hamasi në një sulm të këtyre
përmasave? Apo është një nga
sponsorët e tyre, përkatësisht
Irani, përgjegjës për këtë? Nëse
Izraeli tani sulmon Hamasin në
Gaza, Hezbollahu në Liban dhe
milicitë iraniane në Siri mund të
kundërpërgjigjen – dhe kjo
mund të bëhet një luftë e madhe
në Lindjen e Mesme. Si masë
paraprake, SHBA ka dërguar një
grup aeroplanmbajtësesh në
rajon. Në realitet, asnjë nga
fuqitë rajonale nuk është e
interesuar për një përshkallëzim
gjithëpërfshirës. / Me shkurtime
nga Der Spiegel – Bota.al
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PRISHTINË, 18 TETOR - Xherdan
Shaqiri ka zhvilluar një nga
ndeshjet e tij më të mira me
fanellën e Përfaqësueses së
Zvicrës në barazimin
dramatik 3-3 me
Bjellorusinë.
Ylli nga Kosova ishte i

pandalshëm në këtë sfidë me
një gol të shënuar dhe një
asistim fantastik. Megjithatë
goli i tij ishte i
jashtëzakonshëm dhe është
në garë për golin më të mirë
të raundit nga UEFA.
Shtëpia më e madhe e

futbollit evropian në faqen e
saj ‘UEFA Euro 2024’ ka
hapur votimet për tifozët për
golin më të mirë të raundit.
Shaqiri është në garë me yllin
turk Yunus Akgun atë
ukrainas Mykhaylo Mudryk
si dhe serbin Alaksandar

Mitrovic.
32-vjeçari realizoi një gol
spektakolar dhe sigurisht që,
përveç votave të zviceranëve,
i meriton edhe votat e
shqiptarëve për gjithçka që
ka bërë rreth reprezentimit të
shqiptarëve.

Xherdan Shaqiri në garë për golin e raundit nga UEFA, rrezikohet nga një serb

Para fillimit të ndeshjes së
Superkupës Kosovë - Diasporë,
presidenti i FFK-së, Agim Ademi,
bashkë me nënkryetarin Bakir
Burrin, kanë pritur të mërkurën
në takim FC Kastrioti
Stukenbrock, presidentin e ekipit,
trajnerin dhe futbollistët, e ku i
pranishëm ishte edhe kryetari i
Federatës së Futbollit Shqiptar në
Gjermani, Ruzhdi Statovci dhe
sekretari Miftar Dragidella.
I pari i FFK-së tha se kupa është
simbol i shtetit, prandaj ndeshja e
sotme është shumë e
rëndësishme. “Kur e dimë se kupa
është simbol i shtetit duhet kujdes
i veçantë jo vetëm për këtë
ndeshje, por për çdo ndeshje
tjetër të kupës. Ne e dimë rolin
tuaj në Diasporë dhe jemi të
lumtur me përkushtimin që
kryetarët e klubeve shqiptare kanë
në Gjermani dhe japin
maksimumin e tyre për t’i
mbështetur klubet e tyre. Ne
duhet të jemi të bashkuar në çdo
pikë dhe në çdo vend. Ju dëshiroj
suksese të vazhdueshme dhe ju

premtoj se gjithmonë do ta keni
përkrahjen time dhe të FFK-së”,
tha Ademi.
Ndërkaq kryetari i FFShGj-së,
Ruzhdi Statovci, e falënderoi
presidentin Ademi për pritjen dhe
mbështetjen e parezervë nga
shtëpia e futbollit në Kosovë.
“Falënderoj presidentin Ademi
për gatishmërinë që ka për t’i
mbështetur ekipet tona në
Gjermani dhe për
bashkëpunimin e mirë disavjeçar.
Po ashtu, vlerësoj kontributin e
futbollistëve të këtij klubi, të cilët
kanë lindur në Gjermani, por që
ndihen të privilegjuar të luajnë për
shtëpinë e tyre, FC Kastrioti. Këta
futbollistë janë edhe ambasadorë
të vendit të tyre dhe përfaqësojnë
me krenari vendin e tyre në
fushën e futbollit”, theksoi ai.

Presidenti i FFK-së priti ekipin e FC Kastrioti Stukenbrock

BARCELONË, 18 TETOR - Presidentit të
Barcelonës, Joan Laporta, i kanë
mbetur edhe tre vjet në mandatin e
tij, por ka mundësi të përfundojë
herët me mjete ligjore. Laporta do
të dalë në gjyq së bashku me ish-
presidentët Sandro Rosell dhe
Josep Maria Bartomeu dhe vetë
klubin për pagesat ndaj ish-
zëvendëspresidentit të Komitetit të
Gjyqtarëve, Jose Maria Enriquez
Negreira.
Sipas gazetës “Marca”, gjykata që
organizon hetimin për pagesat ka
vendosur që parashkrimi të

zbatohet nga pagesa e fundit që i
është bërë Negreiras. Kjo do të
thotë se Laporta është i përfshirë
në këtë rast dhe ai tani akuzohet
për ryshfet së bashku me ish-
kolegët.
Statuti i kufizimeve është vendosur
në 10 vjet për krimet e ryshfetit, të
cilat datojnë që nga viti 2023 kur u
hap çështja, përfshinte presidentë
të Barcelonës të përfshirë në
pagesën e Negreira midis 2013 dhe
2018 (kur pagesat u ndaluan).
Megjithatë, gjykatësi Joaquin
Aguirre ka vendosur që statuti i

kufizimeve daton që nga koha kur
janë bërë pagesat përfundimtare.
Kjo daton në vitin 2008 dhe do të
përfshinte Laportan për dy vitet e

fundit të mandatit të tij të parë në
Barcelonë, përpara se Roselli ta
merrte drejtimin më 2010.
Deri më tani Laporta ka mohuar
çdo keqbërje nga ana e klubit në
lidhje me korrupsionin, duke e
quajtur një fushatë kundër
Barcelonës. Ata thonë se janë duke
bashkëpunuar me prokurorin për
këtë çështje.
Asnjë korrupsion sportiv nuk është
vërtetuar ende, por akuza për
ryshfet thjesht korrespondon me
pagesën e një zyrtari publik për
kryerjen e detyrës, pavarësisht nga

reciprokimi i marrë. Barcelona dhe
Laporta ka të ngjarë të
argumentojnë se Negreira nuk
është një zyrtar publik, por pjesë e
një kompanie private në RFEF.
Nëse Laporta do të dënohej, ai
mund të përballet me burgim nga
tre deri në gjashtë vjet. Ndërkohë,
klubi mund të përballet me çdo gjë,
nga një paralajmërim deri te
falimentimi, në varësi të dënimit.
Duhet theksuar se në këtë pikë
Laporta dhe Barcelona akuzohen
për ryshfet si pjesë e çështjes, por
ende nuk janë shpallur fajtorë.

Laporta do të dalë në gjyq për çështjen 
e ryshfetit në ‘rastin Negreira’

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

BERN, 18 TETOR - Blerim Xhemaili
është pensionuar nga futbolli
aktiv në fund të sezonit të kaluar
pas një karrierë të shkëlqyer. Ish-
mesfushori shqiptar ka bërë një
karrierë të gjatë në klube të
mëdha si Zurich, Bolton, Torino,

Parma, Napoli, Galatasaray,
Genoa, Bologna, Montreal Impact
e Shenzen.
Xhemaili i dha fund karrierës së tij
aty ku e nisi te FC Zurich, derisa
ka dhënë kontribut të madh edhe
te Përfaqësuesja e Zvicrës.

37-vjeçari ka luajtur për të gjitha
grupmoshat e Zvicrës, derisa tek
ajo ‘A’ ka zhvilluar 69 ndeshje.
Ish-legjenda e Zurichut për 12 vjet
sa ishte pjesë e Zvicrës nga 2006
deri më 2018 ka realizuar 10 gola
dhe ka asistuar në gjashtë të tjerë.

Në ndeshjen e fundit që Zvicra e
zhvilloi ndaj Bjellorusisë, Xhemaili
u nderua nga Federata e Futbollit
e Zvicrës dhe mori duartrokitje të
panumërta nga tifozët për
kontributin e dhënë për
helvetikët.

Zvicra nderon Blerim Xhemailin për kontributin 12-vjeçar në përfaqësuese

PRISHTINË, 18 TETOR- FC Prishtina e ka
fituar Superkupën Kosovë - Diasporë
pasi ka shënuar fitore kundër FC
Kastrioti Stukenbrock, me rezultat
4:0, në ndeshjen e zhvilluar në
Kampin Nacional në Hajvali. Para
fillimit të ndeshjes presidenti Agim
Ademi dhe kryetari i FShFGj-së,
Ruzhdi Statovci, e nderuan me
pllakate dhe mirënjohje futbollistin e
Kastriotit, Naim Pajaziti, i cili në këtë
ndeshje u përshëndet nga futbolli
aktiv. 
Ashtu siç pritej, bardhekaltrit e

kryeqytetit dominuan në ndeshje,
duke sulmuar disa herë portën
mysafire, por nuk arritën ta shënojnë
në pjesën e parë. 
Ndërsa skuadra nga Diaspora
dëshmoi organizim të mirë në
mbrojtje, madje në disa raste edhe u
shfaq kërcënuese para portës së
Agron Kolajt. Rezistenca e Kastriotit u
thye në minutën e 65-të, kur Diar
Halili shënoi për 1:0, teksa në minutat
e fundit Prishtina u shfaq edhe më
efikase, duke realizuar edhe tre gola të
tjerë përmes: Albin Krasniqit (85’),

Hasan Hysenit (88’) dhe Jalen Miller
Blesas (90’). 
Duhet theksuar se trajneri i Prishtinës,
Debatik Curri, në këtë ndeshje u dha
më shumë hapësirë futbollistëve që
kanë pasur minuta më të paktë gjatë
këtij edicioni në Superligë. 
Në fund medaljet për dy ekipet i
dhanë nënkryetari Agim Dibrani dhe
anëtarja e KE të FFK-së, Vjollca
Krasniqi, derisa trofeun e këtij
aktivitetit për kapitenin e Prishtinës,
Mërgim Pefqeli, e dha presidenti
Agim Ademi.

FC Prishtina, fituese e Superkupës Kosovë - Diasporë
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P R I S H T I N Ë

- Adelina Hasiq nga Ulqini “Mahalla
e Re” shpall të humbur kartelën e
semsi-të, të Universitetit të
Prishtinës.

- Fatmir Shkodra shpall të
pavlefshme diplomën e Fakultetit
Ekonomik Prishtinë.

- Bislim Bislimi shpall te
pavlefshme dëftesat e shkollës
fillore “Fazli Greicevci”.

- Ruzhdi Rashiti shpall të
pavlefshëm certifikatën e aftësimit
profesional me numër protokolli:
5438/19 e lëshuar me 08.10.2019
në Ferizaj, drejtimi:
Murator/Ndërtimtar.

- Eslem Gashi shpall te pavlefshme
deftesat, certifikaten , dipllomen
Q.K. “11 Marsi “ Prizren.

- Munir Anadoli shpall te
pavlefshme deftesat dhe
dipllomen shme “ Ymer Prizreni “
Prizren.

- Nuridin Isljami shpall te
pavlefshme 4 deftesat dhe
dipllomen Q.K.”11 Marsi “ Prizren.

- Taulant Gashi shpall te
pavlefshme 4 deftesat Q.K “11
Marsi “ Prizren.

- Nuhi Rexhepi shpall te
pavlefshme dipllomen Q.K. “11
Marsi “ Prizren.

- Hami Ramadan Bajraliu shpall të
pavlefshme Diplomën e
Universitetit të Prishtinës, drejtimi
Ekonomik me nr. 742.

- Anita Uka shpall të pavlefshme
dëftesat e shkollës fillore nga kl.
parë deri të nëntën të shkollës
“Nazim Gafurri” Prishtinë.

- Naser Shunjaku nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
shkollës së mesme  Teknike
“Nexhmedin Nixha”.

- D.P.H. “Burimi” shpall të
pavlefshme certifikatën e TVSH-së,
me nr. 330286147-Gjilan.

- Bulent Bytyqi shpall te
pavlefshme 4 dëftesat shme “
Ymer Prizreni “Prizren.

- Fikret Ajazaj shpall te pavlefshme
diplomën  shme “ Ymer Prizreni “
Prizren.

- Egzona Rrustemi shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. dhjetë
(X), njëmbëdhjetë (XI)
dymbëdhjetë (XII) si dhe Diplomën
e Gjimnazit “Naim Frashëri”
Shtime.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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